ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO CÉLIO BRITO SILVA

Ofício n°. 009/GV/FCBS/2023 Nova Mamoré, 05 de junho de 2023.

A Vossa Excelência
JEAN CARLOS SCHEFFER OLIVEIRA (Jean Oliveira)
MD -  Deputado Estadual
Assembléia Legislatura
PORTO VELHO - RO

Senhor Deputado,

Ao cumprimenta-lo mui respeitosamente, vimos por meio do presente

expediente, solicitar de Vossa Excelência que disponibilize emenda parlamentar o

valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para o município de nova Mamoré, visando

a aquisição de livros para a biblioteca.

A biblioteca, sobretudo a pública, é uma instituição que, com excelência,

media e colabora para que a comunidade tenha acesso à informação e consiga

alcançar seus objetivos acadêmicos, técnicos, de lazer ou quaisquer outros.

Em nosso município a maioria das escolas ainda possui uma política

educacional tradicional com disciplinas que trabalham assuntos fixos, leituras seguem

uma mesma linha de raciocínio normalmente voltado para realização de provas o que

acaba por ser visto pelas crianças como algo repetitivo. Trazendo um desfio de mudar

essa visão de que ler é algo desgastante, impulsionando então para a criação de

novos métodos que desmistifique esse modo de ver a leitura, por essa questão as

bibliotecas servem de estimulo para o incentivo à leitura tornam-se imprescindíveis.

Desta forma a leitura na educação infantil precisa ser estimulada de uma maneira que

ao atuarem em conjunto biblioteca e escola alcance seus objetivos, com métodos

criativos os quais instiguem a curiosidade de descobrir o grande leque de

conhecimento que a leitura tem para oferecer.

Por oportuno, a aquisição dos livros conforme solicitados por meio de emenda

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040- FONE: (69) 3544-2623-76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br